nostro monumento. Lo stile di questi non parmi che corrisponda alle altre sculture che sono al disopra, giacché vedo in questi una maniera 

assai diversa dalle altre sculture che fanno parte del monumento suddetto. 

(4) Forse volle alludere alla Carità , come carattere distintivo del defunto. 
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vestiti con assai squisitezza di gusto, eie pieghe della tonaca sono divise in eleganti partiti (ioo). Nel vano 

fra 1’ unione dei due cornucopia vi è una testa con aspetto truce, e capelli irti come si effigierebbe la testa 

di Medusa <■) ». 

Rimarchevole è altresì una lapide collocata nel chiostro la quale è ornata di due angeli che sorreggono 

una corona con entro il nome di Gesù. Dallo stile che vi si scorge sembrerebbe dello stesso artefice del 

monumento <=). 

DOCUMENTO XXIII. 

Pace Gaggini ed Antonio Della Porta concedono in locazione a Lorenzo Buonvicino una bottega sita sulla piazza del Molo sotto la 

casa di Battista de’ Cavo. 

Anno 1501 — 23 Marzo. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Cosma Abbati. — Fogl. 3, 1501, N. 2. 

In nomine Domini Amen : Antonio de la Porta et Pax de Gazino ambo scultores marmorum sponte etc: 

locaverunt et titulo et ex causa locationis dederunt et coneesserunt seu quasi Laurentio de Buonvexino de 

Sigestro revenditore q. Bartholomei presenti et stipulanti quandam apothecam sitam Janue in platea Moduli 

sub domo Baptiste de Cavo et est illa apotheca quam dicti Antonius et Pax tenent et conducunt a dicto 

Baptista per annos sex vigore Instrumenti scripti manu Antonii Pasturini Notarij et de quibus jam elapsi sunt 

menses octo ut asserunt dicti Antonius et Pax ; ad habendum etc. — Actum Janue in Fossatello videlicet ad 

banchum mei Notarij infrascripti : Anno Domin. Nativ. MD primo Indictione tercia secundum Janue cursum 

die Mercurii XI Augusto Vesperas: presentibus mag. Matneo de Corsanego q. mag. Ili arii et Andrea de Vialli 

speciario q. Georgii testibus ad premissa vocatis et specialiter rogatis. 

DOCUMENTO XXIV. 

Convenzione e patti stipulati tra Pace Gaggini ed il Monastero della Certosa di Pavia per le colonne in marmo bianco di Carrara da 

lavorarsi per la porta dell’insigne tempio. 

Anno 1504 — 18 Luglio. 

Archivio Notarile Distrettuale di Pavia. — Atti Not. Antonio Gabba. 

Conventiones et pacta facte et facta per et inter Monasterium Cartusie Papiae et Magistrum Paxium de 

Gagino de Bissono Valis Luganj. 

In nomine domini amen. Anno a Nativitate eiusdem domini millesimo quinquecentesimo quarto indicione 

septima die decimo octavo mensis Iullii hora vesperarum. 

In Monasterio Sancte Mariae de gratia ordinis Cartusiensis prope Papiam videlicet in Cancellarla dicti 

Monasterij in praesentia mei Notarij et testium infrascriptorum Venerabilis Dominus Iohannes de Petra Sancta 

procurator fabrice et dominus Lucas de Maria vicarius dicti Monasterii ibi praesentes suis et nominibus 

Reverendi in Cristo Patris et Venerabilis Domini Prioris et aliorum Monasterium dicti Monasterii prò quibus 

de ratto promittunt etc. parte una seu pluribus, et Magister Paxius de Gagino de Bissono Valis Lugani 

ibi praesens filius quondam domini Beltrami parte alia, intra se se convenerunt prout infra, videlicet: Primo. 

ipse magister Paxius premittet dare dictis dominis Procuratori et Vicario ibi praesentibus et stipulantibus 

reduci possint in longitudine et grossitudine prout sunt ille due columne marmoris fini a Cararia albe porte 

in opere ad portam ecclesie nove dicti Monasterii. Et que columne etiam poni debeant ad dictam portam 

(1) Gli antichi Greci e Romani , come pure nei bassi tempi usarono mettere nei Sarcofaghi la testa di Medusa, come sarebbe Griffi, Leoni, 

Pantere, Cavalla, Uccelli etc., e tutti questi animali li ponevano volendo indicare eh'erano in guardia di detti monumenti. 

Non so qui che abbia voluto significare l'artista introducendovi una testa eguale a quella di Medusa in un monumento cristiano. Nel 

fregio però che è sottoposto all’ urna Birago è ornato di puttini, festoni e teste di Medusa, e sono pure ornati con alcune teste di Medusa i tre 

Candelabri che sorreggono il monumento Bagarotti, il primo esistente nella Chiesa della Passione e 1’ altro nel Palazzo di Brera. 

(2) Distrutta l'antica chiesa di S. Teodoro, l’iscrizione in discorso, venne trasferita e murata nella nuova chiesa. 
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ut supra Columnas duas Marmeris fini a Cararia videlicet Marmoris smagiati smaxatas talitcr quod laborando 

iuxta suprascriptas duas nunc in opere positas: quas columnas duas dare et consignare promittit ipse 

Magister Paxius consignatas omnibus ipsius Magistri Paxii sumptibus et expensis ac respigiis in canalibus 

venetiarum, ita tamen quod per totum mensem octobris proxime fu tu rum teneatur eas consignare ad spiaxam 

Marine. Et hoc prò precio et merchato ducatorum ducentum auri : Et ab inde supra tantum quantum videbitur 

Reverendo Domino Petro de Prioris prefato domino Vicario ac magistro Antonio de la Porta dicto Tamagnino, 

habitis dictis columnis salvo quod si rumperentur ambe aut altera earum quod teneatur alias duas dare illine 

ad festum Pasce resurrectionis Domini inde proxime sequuntur, consignatas ut snpra et ut supra. 

Item quod si infra mensem unum proxime futurum ipse magister Paxius legitimam noticiam facet prefatis 

dominis Priori, Vicario et Monacis , quod diete columne Marmoris predicti smagiati cavari et haberi non possent 

a montibus ad longitudinem grossituinem predictam quod presens instrumentum prò non facto habeatur et partes sint 

illis statu et gradu prout erant ante presens instrumentum. Salvo quod predicti Domini Prior et Monaci teneantur 

dare et solvere ipsi Magistro Paxio ducatos sex auri prò mercede ipsius Magistri Paxii, salvis tamen infrascriptis : 

Et si ab inde supra ipse Magister Paxius habebit seu recipiet a dicto Monasterio aliquam quantitatem dena- 

riorum , quod teneatur et obligatus sit ipse magister Paxius illam restituere ipsi Monasterio seu agentibus prò 

eo. Et ita restituere promittit etc. ad omnimodam requisitionem agentium prò dicto Monasterio etc. 

Item si casus eveniret quod diete columne a montibus rehaberi non possent in longitudine et grossitudine 

laborate ut supra, teneatur ipse Magister Paxius intra dictum mensem avixare prefatos dominos Priorem, Vicarium 

et Monacos prò quanto precio dare vellit duas alias columnas marmoris fini a Cararia albas prout sunt ille due 

columne suprascripte Marmoris fini in opere positas ad portam diete ecclesie ad hoc, sit placuerit ipsis dominis 

Priori, Vicario et Monacis illas accipere, vel non, possint ipsi Magistro Paxio dare responsum et sit in 

facultate ipsorum Patris Prioris, Vicarii et Monacorum illas accipere vel non prout eis placuerit. Intelligendo 

tamen quod ipse columne sint smaxate et consignate ut supra. Et ipsi domini Prior procurator et Vicarius 

accipient dictas columnas albas quod dicti ducati sex auri computentur etiam in precio dictarum columnarum etc. 

Et ex nunc ipse Magister Paxius confitetur versus prefatos dominos Procuratorem et Vicarium ibi pre- 

sentes etc. et habuisse et recepisse libras quadraginta imperialium prò parte solucionis precii dictarum columna¬ 

rum etc. Et eius Magistri Paxii precibus instantia et mandatis Magister Antonius de la Porta suprascriptus ibi 

presens prò eo promittit et fide iubet principaliter et in solidum quantum est respectu reffectiones pecuniarum 

tam receptarum quam recipiendarum dieta occaxione etc. 

Quas quidem convenciones et pacta partes ipse singula singulis etc. promittunt sibi hinc inde stipulantes 

rattas grattas et firmas ac ratta gratta et firma habere et tenere etc. Simul etc. Credendo etc. Obligando in 

solidum etc. Renuntiando etc. Et specialiter epistole divi Adriani etc. Et inde etc. 

Presentibus Iohanne Steffano de Riviis dicto panebiancho filio Antonii habitatore Villenove, Augustino 

Curbella filio quondam Iacobini habitatore loci Guinzani et Maffeo de remigotis molinario filio quondam Christofori 

habitatore Vidigulfi, inde testibus etc. 

DOCUMENTO XXV. 

Procura fatta da Antonio Della Porta al nipote Pace Gaggini per l’estimo d’ una cappella eseguita per la chiesa di Santa Chiara in 

Savona dietro commissione del Magnifico Bartolomeo Basso Agente dell’ Eminentissimo Cardinale Recanatense (i). 

Anno 1509 — 7 Agosto. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Aht. Pastorino. — Fogl. 25, 1506. 

In nomine Domini Amen: Mag. Antonius de Porta de Mediolano sculptor marmorum q. Jacobi omni 

modo jure via et forma quibus melius potuit et potest fecit constituit et solemniter ordinavit ejus verum certum 

mentium et legitimum procuratorem prout alias melius de jure fieri ac esse posset et loco ipsius posuit et ponit 

(1) Questo documento che ci svela il soggiorno di Pace Gaggini a Savona, lascia ben argomentare come il nostro artista si trovasse preci¬ 

samente in quella città per l'esecuzione di lavori intorno ai quali, in mancanza di documenti, si può argomentare dallo stile che fu suo e che 

chiaramente appare in parecchie scolture, già esistenti nella vecchia distrutta Cattedrale o provenienti dalla soppressa chiesa di S. Giacomo di 

quella città. Questo suo stile si fa in modo speciale manifesto nella figura della Madonna col Bambino ed in quelle dei Santi Pietro e Paolo 
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magistrum Pacem de BissONO DE Gazxno sculptorem etiam marmorum presentem et acceptantem presertim 

ad infrascripta videlicet prò ipso constituente et ejus nomine ad eligendum unam seu plures personas prò parte 

et nomine dicti constituentis cum eligenda seu eligendis personis seu persona prò parte Magnif. D. Bartholomei 

Bassi agentis nomine seu procuratorio nomine Rev. D. D. Cardinalis Recanates (sic) super estimacione precii 

unius Capelle constructe et fabricate per dictum Mag. Antonium constituentem in Monasterio Sancte Clare de 

Saona nec non et ad recipiendum petendum et habendum precium seu estimacionem diete Capelle apreciande 

et estimande ac revidende per dictos eligendos per partes de quibus supra ex qua estimacione et precio deducatur 

et deduci debeant ducati triginta quinque per dictum Constituentem habiti et recepti infra Solutionem precii 

estimacionis diete Capelle ut de predictis omnibus apparet instrumento scripto in Saona manu Petri Corsarii 

Notarii anno et die in eo contentis ut asseritur et ad quitandum de precio seu estimacione diete Capelle de 

habitis et receptis tantum etc. Et quia contingere posset quod dictus Mag. Pax procurator ejus constitutus ut 

supra stare et morari non posset in Saona tantum et seu usque ad determinacionem predicte estimacionis sive 

precii dicendi et declarandi de dieta Capella per dictas personas elligendas per utramque partem propterea dictus 

mag. Antonius constituens in casu predicto quo dictus Mag. Pax ibidem morari et stare non posset ad facienda et 

exequenda predicta et inde recederet posuit et constituit et seu substituit super indem magistrum Eliam de 

Rochis de Papia et magistrum Jacobum de Induno incisorem lapidem et Michaelem de Albingana de Saona 

et quemlibet eorum in solidum absentes tamquam presentes ac conjunctim vel divisim ut melius expediet cum 

illa et eadem potestate et balia dicto mag. Paxi concessa et attributa virtute et vigore suprascripti et presentis 

instrumenti procure et in omnibus prout et sicut in eo continetur. —• Actum Janue in Bancis videlicet ad 

bancum inei Notarii infrascripti : Anno Domin: Nativ: MD sexto Indictione octava secundum Janue cursum die 

Veneris septima Augusti in Vesperis: presentibus Toma de Mousia seaterio et Blaxio de Solario q. Nicolai 

civibus Janue testibus ad premissa vocatis et rogatis. 

DOCUMENTO XXVI. 

Patti conchiusi tra Pace Gaggini, Antonio Della Porta ed Agostino Solari per il lavoro d’ una fontana (vulgo Barellile) loro ordinata 

dal Cardinale di Roano per la corte del suo castello.il Solari si riserba il lavoro della statua figurante San Giambattista, destinata 

a campeggiare su in alto nel mezzo della fontana. Il Gaggini e il Della Porta le rimanenti scolture disposte tutto attorno alla 

vasca ed alle due conche. 

Anno 1506 — 14 Dicembre. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Antonio Pastorino. — Fogl. 25, 1500. 

In nomine Domini Amen: Augustino de Solario marmorarius q. Marci parte una et Antonius de Porta 

q. Jacobi et Paxe de Gazino de Bissono q. Bertrame marmorarii etiam socii ex parte altera sponte etc : 

pervenerunt ad inffascriptam compositionem promissionem ac obligationem sibi ad invicem de faciendo quoddam 

laborerium in quodam Brachille (sic) marmoreo Rev. D. D. Cardinalis Roani Francie unde et prò quo et ex 

causa premisse composicionis sibi ad invicem facte de premisso laborerio dicti Brachilis marmorei dictus 

Augustinus promissit et promittit prò parte sua dictis Antonio et Paxe sociis suis in dicto laborerio Brachilis 

presentibus et acceptantibus facere et laborare in dicto Brachili opportune ac decenter et convenienter partem 

infrascriptam : videlicet primum pedem dicti Brachilis qui sustinet pillam magnam ipsius Brachilis et capila seu 

scolpite in un bassorilievo che dalla distrutta Cattedrale savonese venne trasferito nella Sacristia del nuovo Duomo di quella città. Lo stile di 

queste figure è identico a quello delle scolture che si vedono sul prospetto della Certosa di Pavia, dove il Gaggini ha per tanto tempo lavorato. 

Esse son collocate entro ad altrettante nicchie ornate di conchiglie, son disposte in piedi, la loro altezza è di un metro per 34. A queste figure 

son da aggiungersi quelle di quattro Dottori della Chiesa e di quattro Evangelisti, disposti seduti, e nella guisa di consimili figure che pur 

riscontratisi nel prospetto della Certosa di Pavia. 

Cosi lo stile del Gaggini si riscontra altresì in alcuni portali di quella città, specie in un portale in marmo nero di Promontorio esistente 

in Via Pia, vicino alla Piazza di S. Francesco. In esso vedonsi scolpiti due graziosi puttini intenti a sorreggere una corona con entro il Mono¬ 

gramma di Cristo. Il loro insieme arieggia lo stile dei Monumenti dal Gaggini e dal Della Porta scolpiti per i Lomellini nella chiesa di 

San Teodoro in Genova. 

Cosi lo stile di Pace si osserva pure in alcune figure giacenti, tra le quali una vestita d' armatura, che è cosa assai bella, e che dalla 

soppressa chiesa di S. Giacomo vennero trasferite nel cimitero Savonese. 

43 
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testas octo leonis circum dictum Brachile necnon et facere et laborare decenter in summitate dicti Brachilis 

figuram seu imaginem gloriosissimi Sancti Johannis Baptiste, residuum vero seu restum dicti Brachilis a dicto 

primo pede superius seu desuper dicti Antonius et Paxe socii promisserunt et promittunt dicto Augustino 

socio suo in predicto laborerio presenti et acceptanti facere et laborare opportune ac decenter et convementer: 

quod restum dicti laborerii dicti Brachilis faciendum per dictos Antonium et Paxe ex dicto primo pede vocatur 

et appellatur florimentum salvis semper et reservatis pillis duabus dicti Brachilis que sunt a dicto primo pede 

super que pille due fieri debeant per dictos omnes tres de communi accordio salvis semper suprascriptis et 

firmis ipsis manentibus ac salvis etiam et reservatis semper aliis octo capitibus seu testis faciendis in dicto Brachile 

a dicto primo pede super in secunda pilla que octo teste fieri debeant pacto expresso et convento inter eos 

predictos Antonium et Paxe in toto: Renunciantes etc. 

Actum Janue in Bancis videlicet ad bancum mei Notarii infrascripti : anno Domin. Nativ. MD sexto 

Indictione nona secundum Janue cursum die Lune decima quarta Decembris in terciis: presentibus Antonio 

Rebuffo seaterio et Accelino de Bosco civibus Janue testibus ad premissa vocatis et rogatis. 

DOCUMENTO XXVII. 

Il Priore della Certosa di Pavia dà incarico agli scultori Amadeo e Duni di periziare le scolture eseguite da Pace Gagginl ed 

Antonio Della Porta per il grandioso tabernacolo sorgente a destra dell’ aitar maggiore. 

Anno 1513 — 3 Febbraio. 

Archivio Notarile Distrettuale di Pavia. — Atti Not. Antonio Gabba. 

In Nomine Domini amen, anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo tertio decimo , indictione 

prima die tertio mensis Februarii hora vesperarum in Monasterio Domine Sancte Marie de Gratia ordinis 

cartusiensis prope papiam videlicet in Curia Magna dicti Monasterii apud ecclesiam novam : Ibique etc., Frater 

Joannes de Cremona conversus dicti Monasterii habens licentiam ut ipse dicit a Reverendo Patre priore dicti 

Monasterii fatiendi infrascriptum instromentum et contenta in eo nomine etc. dicti Reverendi in Christo Patris 

et Dictorum Dominorum prioris et Monacorum dicti Monasterii et Fabrice ejusdem ex una parte seu pluribus 

et Magister Antonius de la Porta dictus Tamagninus sculptor suo nomine proprio ac nomine et vice Magistri 

Pasix de Gazino eius socii ex altera seu aliis et prò quo Magistro Pasio idem Magister Antonius de rato 

promissit etc., Sponte et omni iure etc., se se ad invicem compromisserunt et compromittunt ac commissionem 

et compromissionem fecerunt et faciunt de jure et de facto et de amicabili compositione in Magistrum Joannetn 

Antonium de Amadeis civem et Ingenierium Mediolani et Magistrum Joannem Antonium de Dunis sculptorem 

et civem Mediolani ibi presentes et acceptantes tamquam in ipsarum partium arbitros et arbitratores et amicabiles 

compositores comuniter et concorditer electos et assumptos per et inter ipsas partes suis et dictis nominibus 

ad extimandum et extimare debendum et quod extimare habeant et debeant opus unum apellatum el Sacrario 

factum et fabricatum per prenominatos Magistrum Antonium de la Porta et Magistrum Pasium de Gazino 

nomine et ad instantiam et seu requisitionem Agentium prò dicto Monasterio et seu fabrica eiusdem quod 

quidem Sacrarium poni debet in opere in Capella magna chori ecclesie nove dicti Monasterii a manu dextra 

filtrando ipsam Capellam et est factum de marmore de Cararia.presentibus Domino Hieronymo de Ornavasio 

Mercatore Marmoris de Ornavasio, Magistro Francisco de Gatis dicto Balbino Sutore, et Leonardo de Nava 

filio Gabrielis Ambobus famulis dicti Monasterii, inde testibus notis etc. 

DOCUMENTO XXVIII. 

Pace Gaggini, assieme a Gio. Antonio di Losnago, promette a Cristoforo Solari di consegnargli perfettamente compiuta entro il 

termine di sei mesi la statua marmorea di un Vescovo. 

Anno 1511 — 6 Agosto. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Lavaggio. — Fogli azzo ii, N. 2. 

In nomine Domini Amen: Paxe de Gazino de Bissono magister scultor marmororum quondam mag. Beltrame 

et Iohannes Antonius de Losnago etiam scultor marmororum q. Cursini et uterque ipsorum in solidum varia 

tamen solucione etc. sponte et ex certa scientia nulloque juris vel facti errore ducti seu modo aliquo circumventi 
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et omni modo jure via et forma quibus melius et validius potuerunt et possunt promisserunt et solemniter 

convenerunt mag. Christofaro de Solario etiam scultori marmarorum presenti et acceptanti stipulanti et recipienti 

prò se heredibus et successoribus suis habentibus et habituris causam ab eo et eis facere et construere bene 

et diligenter ipsi mag. Christofaro et eius nomine in uno marmore albo eisdem Paxe et Io : Antonio Ianue 

traddito et consignato per ipsum mag. Christofarum unam figuram unius Episcopis (sic) videlicet de qua et 

prout continetur et apparet in uno raodelo sere de retace (sic)habito et recepto per ipsos Paxe et Io: Antonium 

et in omnibus et per omnia juxta formam dicti modeli ipsam figuram laborando et faciendo cum omni diligenza 

prout importat. Renunciantes etc. Quam quidem ' figuram ut supra dicti Paxe et Io: Antonius in solidum ut 

supra facere construere, laborare et compiere promisserunt realiter et cum effectu dicto mag. Christofaro presenti et 

acceptanti stipulanti et recipienti prout supra et ipsam ita factam et completam eidem mag. Christofaro traddere 

et consignare infra menses sex proxime venturos hic Ianue ad omnem requixicionem dicti mag. Christofari 

omni exceptione remota. Versa vice dictus mag. Christofarus acceptans predicta ut supra promissit et convenit 

dictis Paxe et Io: Antonio presentibus et acceptantibus stipulantibus et recipientibus prò se etc. dare et solvere 

realiter et cum effectu scutos sexaginta Solis boni auri et juxti ponderis prò dicto laborerio dicti figure fiende 

per ipsos Poxem et Io: Antonium juxta formam dicti modeli prout supra modis et terminis infrascriptis 

videlicet scutos decem ex nunc et ad omnem requixicionem dictorum Paxe et Io: Antonii reliquos vero scutos 

quinquaginta in hunc modum videlicet in mense proxime venturo scutos decem usque ad integram solucionem 

et plonariam satisfacionem totius suprascripte summe omni exceptione remota prò solucione dicti laborerii. 

Renunciantes etc. Sub pena ducatorum decem auri et cum restitucione etc. — Actum Ianue in Fossatello 

videlicet ad bancum mei Notarii infrascripti : Anno Domin. Nativ. millesimo quingentesimo undecimo Indicione 

tercia decima secundum Ianue cursum die Mercurii sexta Augusti in terciis : presentibus testibus mag. Ieronimo 

de Viscardo magistro Antelami filio Pauli et Iacobo de Levagio textore pannorum sete q. Iohannis vocatis etc. 

DOCUMENTO XXIX. 

Alessandro Scala confessa di avere ricevuto da Pace Gaggini il compenso del lavoro da lui dedicato alla esecuzione di una statua di 

Vescovo giacente ordinata da Cristoforo Solari. 

Anno 1514 — 18 Maggio. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Antonio Pastorino. — Fogliazzo 35. 

^ In nomine Domini Amen. Alexander q. Baldasaris de Scala de Carona magister sculptor seu incizor 

marmorum seu lapidum constitutus in presentia mei Notarii et testium infrascriptorum dicit declarat et attestatur 

ac confitetur habuisse et recepisse a Magistro Paxe de Gagino de Bissono sculptore seu incizore lapidum 

absente libras quatuor et sol. decem januinorum prò magistro Christoforo de Solario sculptore etiam marmorum 

absente prò diebus novem quibus dictus Alexander laboravit et se exercitavit in quadam opera seu ministerio 

unius Imaginis seu simulacri unius Episcopi mortili in et super qua opera dictus mag. Christoforus posuit dictum 

Alexandrum sculptorem et sic ut supra dicit declarat et fatetur dictus Alexander se habuisse et recepisse dictas 

libras quatuor et sol. decem januinorum a dicto mag. Paxe prò dicto Christoforo prò dictis diebus novem ut supra. 

Renuncians etc. Actum Ianue in Bancis videlicet ad bancum mei Notarii infrascripti. Anno Domin. Nativ. MD 

decimoquarto Indictione prima secundum Ianue cursum die Iovis decima octava Maij in Vesperis : presentibus 

Baptista de Novis q. Iuliani et Blaxio de Solario q. Nicolai civibus Ianue testibus ad premissa vocatis et rogatis. 

DOCUMENTO XXX. 

Pace Gaggini, Girolamo Viscardo, Francesco de Bianchi e Bernardino da Ponte, scultori, a nome loro ed a nome degli altri scultori 

esercenti in Genova, supplicano la Signoria a riguardo del diritto di svincolare l’arte della scoltura dalla dipendenza dell’arte 

degli Antelami , ossia costruttori di edifìzii. 

Anno 1520 — 20 Novembre. 

Archivio Governativo. Diversorum, Voi. 1520. 

1520 die XX Novembris: Coram vobis 111. et Excelso D. Regio in Janua Gubernatori et Magnif. Consilio 

DD. Antianorum Civitatis Janue : Constituti Paces de Gag ino , Hyeronimus de Viscardo, Franciscus de 

Brochis, Bernardinus de Ponte et socii magistri et sculptores lapidum suis nominibus ac nomine et vice aliorum 
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magistrorum sculptorum lapidum ut de eorum bailia constat publico instrumento scripto manu Pauli de Ferrariis 

Notarii exponentes ad locum notitiam et scentiam devenisse quod Antonius de Carona dictus Sancte et 

Dominicus de Carraucha magistri Anthelami se gerentes tamquam Consules artium magistrorum Anthelami ac 

ipsorum sculptorum lapidum supplicaverunt DD: VV: se confirmari ad ipsum Consulatum non obstante quod 

non sint nati in Civitate Janue secundum formam decreti anno preteriti conditi. Et quia Magnif. DD: Ars ipsorum 

magistrorum Anthelami nec ipsi magistri sculptores aliquem Consulem creaverunt nec creare intendunt prò 

nunc nisi semper cum benigna gratia DD: VV: et propterea supplicatur ut he dignentur si elegerint aliquid 

concedere ipsis Consulibus supplicantibus in aliquo non derrogare juribus ipsius artis sculptorum nec ipsos 

Consules in aliquo approbare ita quod habeant aliquam jurisdictionem contra ipsos magistros sculptores qui ipsos 

Consules non eligerunt (sic) nec eligere nec aprobare intendunt aliter ipsis suplicantibus fieret enormis lesio 

quod non credunt fore de mente DD: VV: quibus humiliter se commendant. 

MDXX die XX Novembris — Deposita per dictos Pacem de Gasino , Jeronymum de Viscardo, Franciscum 

de Brochis, et Bernardinum de Ponte superius nominatos: consentientibus Antonio Bissono, Antonio de Novo 

de Laudo Antonio de Pillacorso de Carona. 

DOCUMENTO X XXI. 

Pace Gaggini nomina suo procuratore in Genova lo scultore Francesco de Brocchi di Campione. 

Anno 1521 — 1 Aprile. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Paolo Deflerari. — Fogliazzo 4, 1514, 22. 

In nomine Domini Amen. Mag. Pax de Gazino de Bissono scuptor marmarorum q. Beltramis omni iure, 

via. modo et forma quibus melius et validius potuit et potest fecit, constituit et solemniter ordinat suum 

verum certum et legitimum procuratorem actorem factorem et negociorum suorum infrascriptorum gestorem et 

loco sui posuit et ponit mag. Franciscum de Brochis de Campiono magistrum sculptorem marmarorum et 

lapidum presentem et acceptantem etc. — Actum Janue in contracta Porte Nove videlicet in scanno domus 

mei Notarii infrascripti : sub anno a Nativitate Domini MDXX primo Indictione octava secundum Ianue cursum 

die Lune prima Aprilis in tertiis : presentibus mag. Alexandro de la Scalla (sic) de Carono mag. Pantalino 

Piuma et mag. Francisco de Como omnibus scuptoribus testibus. 

DOCUMENTO XXXII. 

Patti passati e conchiusi tra Reymirio di Gusmano, oratore di Sua Maestà Cattolica in Genova, Giuliano Grimaldi ed Antonio 

Gaggini (0 da Bissone per la provvista d’ un considerevole numero di colonne lavorate, a richiesta del Magnifico Antonio di 

Fonseca, fratello del Vescovo di Burgos. 

Anno 1515 — 14 Aprile. 

Archivio di Stato in Genova. Atti del Not. Bart. Podestà. — Filza 2.a, foglio 16S. 

In nomine domini Amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat presentibus et futuris quod 

Magnificus et clarus vir dominus Reymirus de gusmano orator hispanus prò catholica maiestate in presentiamo, 

in civitate Ianue testis summarie productus et ad eternam rei memoriam ne fides veri pereat ad instantiam et 

requisicionem nobilis Iuliani de Grimaldis qm. domini Bernabee civis Ianuensis probare volentis et intendentis 

ac fidem facere de infrascriptis. 

Videlicet quod rei veritas tot et est quod cum superioribus mensibus eidem Iuliano per Augustinum de 

Grimaldis Augustini et Nicolaum de Grimaldis tene socios in curia hispana fuerit data cura fabrican foderiti 

fra Magnifico domino Antonio de Foncecha columnas mgintt odo marmarono itera alias columnas marmoreas 

sexaginta sex alias columnas marmoreas quinquaginta alias columnas murmoreas sexaginla odo secundum 

qualitatem et facturam eidem Iuliano tunc missam per dictum Augustinum de Grimaldis et socios superius 

(1) Questo Antonio Gaggini è lo stesso ricordatoci da altri documenti, e specialmente dal rogito del Not. Coronata 

e di Pace Gaggini. Egli da altri atti risulta altresì come genitore di Bernardino Gaggini. 
fratello di Giovanni 
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nominatos. Idem Iulianus volens sequi dictam commissionem et facturam habuit recursum super predictis ad 

prefatum Magnificum oratorem cui etiam dictus Magnifìcus dominus Antonius de Foncecha occaxione predicta 

scripserat. Qui Magnifìcus orator visa dieta factura habens advisatione a dicto Magnifico Antonio de dieta 

commissione data se factura missa dicto Iuliano alloquutus tunc fuit Magistrum Antonium de Bissono 

marmorarium in Lynua occaxione fabricacionis dictorum marmorum columpnarum fabricandarum per dictum 

Magistrum Antonium secundum facturam predictam et tandem medio ipsius Magnifici oratoris visa dieta factura 

dictus Magister Antonius et composuit cum dicto Iuliano occaxione diete fabricacionis et deinde medio et 

interposicione nobilis Accelini Cattanei civis Ianue et Magistri Donati Galli Ianue commorantis et qui circa 

predicta habuerunt debitas informaciones et consideraciones circa dieta marmora et qualitatem ipsorum ac 

facturam ut supra missam , precium ipsorum marmorum sive columnarum cum dictis Iuliano et Magistro Antonio 

de Bissono presente prefato Magnifico oratore fuit conclusum et firmatum in hunc modum videlicet prò dictis 

columnis viginti octo libras viginti unam et soldos decem prò qualibet ipsarum prò dictis columpnis sexaginta 

sex libras novem et soldos decem Ianuinorum prò qualibet ipsarum prò dictis vero columnis quinquaginta libras 

quatuor et soldos decem novem Ianuinorum prò qualibet ipsarum prò dictis autem columnis sexaginta octo 

libras tres et soldos sex Ianuinorum prò ipsarum qualibet. Que quidem marmora seu columne suprascripte fuerunt 

per dictum Magistrum Antonium fabricata secundum formam diete facture ut supra misse dicto Iuliano per 

dictos Augustinum et socios ex curia que quidem factura pluries et pluries visa fuit tam per ipsum Magnificum 

oratorem quam per alios in similibus peritos cum quibus ipse Magnifìcus dominus orator de predictis habere 

voluit conferentiam et consilium et maxime cum Magistro Dominico fiorentino et Morales hispano habentibus 

curam sepulture catholice Majestatis nunc Carrarie existentibus et in similibus expertis. Eidem producti plus et 

minus prout testes dixerunt in favorem producentis etc. etc. etc. Admonitus et qui juravit etc. Interrogatus 

et examinatus etc. Suo juramento testificando dixit vera esse omnia et singula superius intitulata per dictum 

Iulianum etc. Interrogatus de causa scientie etc. Respondit quia ipse testis productus interfuit eaque vidit 

audivit et medio ipsius fuit capta composicio cum dicto M. Antonio per dictum Iulianum occasione fabricacionis 

dictorum marmorum et pretii ipsorum circa quorum fabricacionem fuerunt adhibite omnes diligentie possibiles 

et servata dieta factura de qua supra missa dicto Iuliano per dictos Augustinum et socios curie occaxione 

fabricacionis dictorum marmorum sive columnarum prò dicto Magnifico domino Antonio de Foncecha dicens 

ulterius ipse testis sicut ipse scripsit dicto Magnifico Antonio circa precia dictorum marmarum in dicto titulo 

expressa qui Magnifìcus dominus Antonius dieta precia acceptavit. Super aliis generalibus diligenter interrogatus 

per me notarium infrascriptum ut de cetero recte respondit. De quibus omnibus et singulis dictus Iulianus 

rogavit per me notarium infrascriptum confici debere presens publicum instrumentum in fidem et testimonium 

premissorum. Actum Ianue in contracta nobilium de Auria videlicet in camera cubiculari domus habitacionis 

prefati Magnifici domini Oratoris sub anno a nativitate domini Millesimo quingentesimo quintodecimo indicione 

secunda secundum Ianue cursum die Sabati XIIII Aprilis in terciis presentibus ibidem discretis viris Antonio 

de ecclesia qm. Petti et Baldasare de panexio filio petti civibus Ianuensibus testibus ad premissa vocatis 

et rogatis. 

DOCUMENTO XXXIII. 

Bernardino Gaggini ed Antonio Aprile associano secoloro Pier Angelo Della Scala per la esecuzione di parecchie opere di scoltura 

loro commissionate durante il soggiorno nella Spagna. Nello stesso tempo chiamano in loro aiuto altro Bernardino, scultore a sua 

volta, ma del quale è taciuto il cognome (0. 

Anno 1525 — 19 Dicembre.. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Ant. Pastorino. — Fogliazzo 45, 1525. 

In nomine Domini Amen : Cum sit quod mag. Antonius Maria de Aprilis de loco Carone et BernardinuS 

Gazinus BISSONUS ambo magistri marmororum et hedifitiorum marmorum seu imaginum ac picapetrum qui nuper 

venerunt Janua ex Ispania attulerint et adduxerint sex hedifitiorum seu imaginum ( sic ) de quibus sex hedifitiis 

(1) Il nome di Bernardino dato a quest’ultimo scultore lascia argomentare che egli altro non sìa, che quel Bernardino da Bissone figlio 

di Domenico (mentre 1’ altro Bernardino Gaggini da Bissone è figlio di Antonio, fratello di Pace) il quale nel 149S, 2 febbraio, ci viene ricordato 

negli atti di Antonio Pastorino come procuratore di Bernardo Forno da Campione e dallo stesso incaricato di riscuotere certe somme per la 
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seu imaginibus hedifitiorum marmoris nuper Januam allatis per eos ut supra constat et apparet sex contractibus 

seu instrumento facto in civitate Civilie (sic) manu plurium Notariorum anno et diebus in eis contentis ut 

asseritur: volentes habere sotietatem cum Petro Angelo de Scala de Carona magistro hedifitiorum marmorum 

et picapetrum ideo dicti mag. Antonius et Bernardinus sponte et eorum certa scientia atraxerunt et attrahunt 

in eorum sotietatem et prò sotio dictum mag. Petrum Angelum de Scala presentem et acceptantem usque ad 

annos duos proxime venturos ab hodie ad omne commodum benefitium et lucrum percipiendum et quod percipere 

et percipi poterit ex officio seu arte dictorum hedifitiorum marmorum et picapetrum ut supra durantibus dictis 

annis duobus dividendum et quod benefitium et lucrum dividi debeat et dividatur inter eos prò tertio seu 

cuilibet eorum prò uno tertio ; et promisserunt et promittunt predicti tres magistri sibi ad invicem presentibus 

stipulantibus et recipientibus dictis annis duobus proximis durantibus diete societatis tacere bonam veram et 

legalem rationem de omnibus et singulis que per eos et quemlibet eorum fient et dividere prò tertio bona 

fide sine fraude prout decet sotios probos et bonos facete tam videlicet de illis operibus hedificiorum et seu 

imaginum allatis et adductis et seu allatorum et aductorum ex Ispania ut supra per dictos mag. Antonium et 

Bernardinum et de quibus apparet dictis sex contractibus seu instrumentis factis et scriptis in dieta civitate 

Civilie ut supra dictum est quam etiam de omnibus aliis per eos et quemlibet eorum faciendis durantibus dictis 

annis duobus diete societati : et sic sibi ad invicem presentibus et stipulantibus ut supra se convenerunt et 

facere promisserunt in omnibus ut supra. Insuper prenominati Petrus Angelus et Antonius Maria virtute et 

vigore predicti instrumenti ellegerunt et elligunt in eorum sotios seu sotietatem eorum mag. Bernardinum 

marmorerium et picapetrum presentem et acceptantem in quartum eorum sotium in omnibus predictis de vo- 

luntate tamen et expresso consensu dicti mag. Bernardini Gazini Bisoni in omnibus predictis durantibus dictis 

annis duobus predicte sotietatis exclusis tamen et exceptuatis predictis sex operibus de quibus supra faciendis 

et construendis per prenominatos mag. Antonium Mariam Bernardinum Gazinum Bissonum et Petrum Angelum 

de Scala in quibus sex operibus dictus Bernardinus quartus sotius atractus ut supra in eorum sotietatem nihil 

habeat agere cum sic conventum fuerit concorditer inter eos omni postposita contradictione. Renunciantes etc.